1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对山东东岳有机硅材料股份有限公司

的关注函

创业板关注函〔2023〕第 273 号

山东东岳有机硅材料股份有限公司董事会：

2023 年 8月 9 日早间，你公司披露《关于股东签署一致

行动协议暨公司拟变更为无实际控制人的提示性公告》，东

岳集团有限公司（以下简称东岳集团）股东张建宏与另外两

名股东达成协议，自 2023 年 9 月 1 日起以一致的方式行使

持有的东岳集团股权的表决权，合计直接或间接行使共计约

19.39%的表决权，与你公司实际控制人傅军持有表决权较为

接近，将无任何单一股东能控制东岳集团股东大会及决定东

岳集团董事会半数以上成员选任，你公司实际控制人将由傅

军变更为无实际控制人。我部对此表示关注，请你公司核实

并说明以下事项：

1.请向相关方核实并说明上述一致行动协议签署的主

要背景、协议的主要内容、一致行动期限，你公司主要股东

2

及董事、监事、高级管理人员之间是否存在其他有关公司经

营管理及内部控制的相关安排，你公司是否存在管理层控制、

多个股东或股东与管理层共同控制情形，你公司主要股东是

否存在谋求公司控制权的意向，是否存在其他一致行动关系

或利益安排。

2.请结合上市以来你公司主要股东持股变动、董事任免、

股东大会表决、公司经营管理决策等情况及上述一致行动关

系成立后你公司主要股东持股比例、经营决策管理权及董事

提名权的调整安排等，说明你公司认定无实际控制人的原因

及合理性，是否符合《上市公司收购管理办法》第八十四条

的相关规定。请律师核查并发表明确意见。

3.请说明变更为无实际控制人是否对你公司日常经营

管理、内部控制有效性及控制权稳定性造成重大不利影响，

你公司拟采取的相关应对措施，并进一步提示相关风险。

4.你公司认为应予以说明的其他事项。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2023 年 8 月 15

日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送山东证

监局上市公司监管处。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和

本所《创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露

义务。上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并就其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

3

深圳证券交易所

创业板公司管理部

2023 年 8 月 10 日